Pub.: J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, pp. 172-
173, doc. 41.

Anno incarnationi uerbi .Mo.CCo.Lo. sexto, .XIo. kalendas marcij. In nomine sancte trinitatis
et indiuidue unita-/2 tis Patris et Filij et Spiritus Sancti, nos, Sancius Petri, tirasonensis ecclesie
sacrista, frater Guarssias Pala-/3 cij, monachus monasterij de Oliua, et Petrus Marquesij, cano-
nicus tirasonensis, jn causa comunitatis Burgi Sancti Sa-/4 turninj pampilonensis ac juratorum et
comunitatum ciuitatis et Populationis Sancti Nicholay pampilonensis, judices subdele-/5 gati a
reuerendo patre dompno oscense episcopo et venerabilibus uiris archidiacono tirasonense et
priore Sancti Saluatoris legerensis,/6 cisterciensis ordinjs, pampilonensis diocesis, judicibus a
sede apostolica delegatis, visis et auditis petitionibus interrogationi-/7 bus et responsionibus
testium depositionibus instrumentorum productionibus eorumque inspecto tenore intellectis
rationibus et alle-/8 gationibus et quecumque tam de jure quod de facto fuere proposita coram
nobis examjnatis et inuestigatis cause meritis/9 diligenter, habito sapiencium uirorum consilio,
quia per testes et instrumenta a parte comunitatis Burgi Sancti Saturnini produc-/10 tos inueni-
mus sufficienter esse probatum ab ecclesia Sancte Çeçilie site Pampilone usque ad muros
Burgi Sancti Saturni-/11 nj pampilonensis esse comunem plateam comunitatis predicti Burgi et
quod jurati et comunia ciuitatis et popu-/12 lationis Sancti Nicholay pampilonensis in platea et
comuni uia comunitatis predicti Burgi construxerunt domos ac alia hedi-/13 ficia uiolenter et cat-
hena, de qua agitur in ipsius comunitatis prejudicium ibidem temere posuerunt, non obstante
predictorum/14 juratorum et comunitatum ciuitatis et Populationis absencia contumaçi cum illo-
rum absencia Dei presencia repleatur,/15 sentenciando ac diffiniendo pronunciamus, cathena
de qua agitur a loco quo est posita debere penitus amoueri. Et in/16 hoc juratos et comunitatem
ciuitatis et Populationis Sancti Nicholay pampilonensis et in suma etiam tre-/17 centarum quin-
quaginta librarum sanchetorum ratione expensarum huius cause taxatione prehabita juramento
procuratoris/18 comunitatis pred icti Burgi declaratam procuratori comunitatis pred icti Burg i
Sancti Saturninj et ipsi comunitati sentencialiter condep-/19 namus, lata hec sentencia apud tira-
sonam in ecclesia Sancte Marie Magdalene anno et die suprascrip-/20 tis, testibus presentibus
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dompno Andrea Garmj, canonico tirasonense, et Bernardo de Petra, cappellano Sancte/21

Marie Magdalene tirasonense, Michaele Petri de Agreda, milite, Lupo Elie, Bartholomeo de
Dona/22 Baya et Bartholomeo, filio suo, Petro Garssie, Johane Pellipario, filio de dona Marquesa
de Sancio Bar-/23 ba, Adam, alfayat, Egidio Petri, filio don Florit, Matheo Sancij de Pola et
Johane, campsore, ci-/24 uibus tirasonensibus, et pluribus alijs. Et ego, Petrus Bernardi, publi-
cus juratus Tutelle tabellio, suprascriptis in-/25 terfui et de mandato ipsorum judicum propria
manu hec scripsi. Nos, si quidem supradicti sacrista et Petrus Marquesij, acta/26 huius cause
coram nobis et collega nostro confecta ac presentem sentenciam apensione sigillorum nostro-
rum fecimus communiri, sane/27 ego, supradictus Garsias Palaçij, monachus monasterij de
Oliua, qui proprio sigillo non utor sigillo uenerabilis viri/28 Martini Petri, archidiaconi calatensis,
acta presentis cause et hoc instrumentum sententie precibus obtinui robari (sic)./29

Et ego, Johanes Garssie, predictus notarius, testificor quod jn traslatis istarum litterarum
sunt rasure jn .VI. lociçis et cancellature jn/30 duobus prima rasura ad uerbum, secunda Sancio
Frango, tercia uerbo subscripssi, quarta Aluarez, .Va. uel ullam aliam, .VIa. illorum absencia
Dei/31 presencia repleatur sententiando ac cancellatura prima cuius tenore talis est: sera ut
lezta. Et ego, Johanes Garssie pre-/32 dictus, hoc sig- (signo del notario) -num meum assuetum
presenti translate posui jn testimonium per-/33 missorum. Datum Pampilone, actum fuit anno
Dominj .Mo.CCCo.VIIIo. kalendas febroarij/34

Et ego, frater Martinus Egidij, custos fratrum mjnorum Nauarre, ujdi et tenuj originale pre-
dictorum omnium predictorum sub forma predicta de/35 uerbo ad uerbum, sigillum officij mei
appossuj in duobus locis presentibus in testimonium premissorum./36

Et ego, frater Garsias de Baternayn, ujcarius fratrum mjnorum Pampilone, in absencia gar-
dianj, ujdi et tenuj origjnale predictorum omnium/37 sub forma predicta de uerbo ad uerbum et
comunj conssensu omnium sigillum eiusdem conuentus apposuj in duobus locis presentibus in
testimonium/38 premjssorum. Et nos, frater Michael Garssie, prior conuentus fratrum predicato-
rum Pampilone, ac centi fratres eiusdem conuentus uidimus,/39 tenujmus ac legjmus originale
dicti priuilegij sub forma predicta de uerbo ad uerbum et de comunj cossenssu omnjum sigi-
llum/40 eiusdem conuentus ac sigillum in super prioratus duxjmus presentibus apponendum jn
testimonjum premissorum.

.-La confirmación notarial y las enmiendas corresponden a todos los documentos que se trasladan, es decir, no sólo
al 66 (A.M.P., caj. 3, núm. 41B), sino también al 4 (A.M.P., caj. 3, núm. 1D), 10 (A.M.P., caj. 3, núm. 5B), 11 (A.M.P., caj. 3,
núm. 6) y 53 (A.M.P., caj. 3, núm. 34D).

CIII

67

Tarazona, 23 de abril de 1257

Los tres subdelegados por el obispo de Huesca, el arcediano de Tarazona y el prior de
Leyre, todos jueces delegados por la Sede Apostólica, comunican al obispo de Pamplona la
excomunión de los jurados, alcalde y ciudadanos de la Navarrería y de la Población de San
Nicolás mientras no retiren la cadena colocada en la vía pública y no paguen las trescientas
cincuenta libras de sanchetes a que han sido condenados en concepto de costas

A.M.P., caj. 7, núm. 42. 219 x 138,28 mm. Pergamino. Original. Tuvo tres sellos pendientes que faltan.
Latín.

Pub.: J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, pp. 173-
174, doc. 42.

Venerabili in Xristo Patre domino, per miseratione diuina pampilonensis ep iscopus,
Sancius Petri, tirasonense ecclesie sacrista, Garssias Palacij, monachus monasterij de/2 Oliua,
et Petrus Marquesij, canonicus tirasonensis, subdelegati a reuerendo patre oscense episcopo,
archidiacono calatense et priore Sancti Saluatoris legerensis/3 cisterciensis ordinis, judicibus a
sede apostolica delegatis, salutem et per bonum obedientie post florem temporalium premia
consequi eternorum. Qum in causa/4 que inter juratos et comune Sancti Saturninj Pampilone ex
parte una ac juratos et comunia ciuitatis et Populationis Sancti Nicholay Pampilone ex/5 altera,
super quadam cathena sub nostro examine uertebatur, sententiando pronunciauerimus cathe-
nam predictam quia posita fuerat in comuni uja ipsorum burgen-/6 sium debere a loco que erat
posita penito amoueri prefatos juratos et comunia ciuitatis et Populationis in trecentas quinqua-
ginta libras sanchetorum/7 ratione expensarum procuratori predicti Burgi et ipsi comunitati sen-
tentialiter condempnantes et ipsi iudicatis contumaciter licet monitj parere contempnant/8 ob
hoc juratos, alcaldos, almiratos et alios predictorum ciuitatis et Populacionis quj iudicatis obedi-
re pertinaciter recusabant excomunicauimus iusticia/9 exigente. Quam ob rem paternitatem
uostram requerimus et rogamus auctoritate qua fungimur ut cum uestra loquamur reuerentia
uobis nichilominus injungentes/10 quatinus cum habeatis jurisdictionem generalem ibidem cat-
henam de qua actum est a loco quo posita est amoueatis mox sine more dispendio uel fa-/11

ciatis penitus amoueri, memoratos juratos, alcaldos, almiratos et alios predictarum ciuitatis et
Populationis qui remiunt obedire contumaciter/12 judicatis nichilominus diebus [dominicis] et
festiuus denunciando sollempniter excomunicationis uinculo [inodatos] et per uostram dioce-
sem tamdiu publice de-/13 nunciari facientes eosdem [quosor] de premissis plene satisfaciant
et emendent. Nos si quidem suprad icti sacrista et Petrus Marquesij, presentem cartam/14

appensione sigillorum nostrorum fecimus comuniri. Sane ego, suprad ictos Garsias Palacij,
monachus monasterij de Oliua, qui proprio sigillo non utor sigillo ve-/15 nerabilis et discreti viri
Martini Petri, archidiaconj calatensis, precibus obtinuj roborari. Datum Tirasone, .IXo. kalendas
madij, anno Dominj .Mo.CCo.Lo./16 septimo.
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Viterbo, 30 de julio de 1257

Bula “Sua nobis jurati”. Alejandro IV ordena al arcediano de Santa Gema y a Sancho de
Marsain, canónigo de Pamplona, que hagan cumplir bajo censura eclesiástica la sentencia
dada en la apelación hecha ante el arzobispo de Tarragona por los jurados de la Población de
San Nicolás de Pamplona contra los del Burgo de San Cernin en pleito celebrado ante el obis-
po de la ciudad por una cadena colocada en la vía pública

A.M.P., caj. 7, núm. 43. 330 x 300,40 mm. Pergamino. Original. Bula del Papa pendiente. El docu-
mento se halla muy deteriorado. Latín.

Alexander, episcopus, seruus seruorum Dej, dilectis filijs archidiacono Sancta Gema et
Sancio de Marsayn, canonico pampilonense, salutem/2 et apostolicam benedictionem. Sua
nobis juratj et comunia ciuitatis et Populationis Sanctj Nicolaj pampilonensis peticione monstra-
runt quod cum comuni-/3 tas et juratj Burgi Sanctj Saturninj ciuitatis eiusdem juratos et comunia
predictos super eo quos dicebant eosdem quandam catenam in/4 comunj uia ipsorum comuni-
tatis in eorum preiudicium temere posuisse coram venerabilj fratre nostro, episcopo pampilo-
nense, qui in partes iuridictio-/5 nem temporalem ut pars asserit altera obtinet auctoritate
ordinaria conuenissent ijdem juratj et comunia ciuitatis et Populationis predictorum/6 ex suffi-
cientj grauamine ab eodem ep iscopo ad venerabilem fratrem nostrum, terrachonensem archie-
p iscopum loci metropolitani, appellantes Petro Fernandj et/7 Eximino Thome, canonicis
pampilonensibus, ab eodem archiepiscopo causam huiusmodj obtinuere comunitati set comu-
nitas Burgi predictj ab eisdem canonicis ex suf-/8 ficientj grauamine se appella[…] sedem apos-
tolicam confingentes super appellatione sua ad venerabilem fratrem nostrum, ep iscopum
oscensem, archidiaco-/9 num tirasonensem et Petrum, [abbatem] Sancti Saluatoris legerensis,
cisterciensis ordinis Pampilonensis diocesis, litteras apostolicas impetrarunt et quia sacrista
et/10 Petrus Marquesij, canonicus [pampilonensis], et Garsias de Palatio, monachus monasterij
de Oliua, eiusdem ordinis dicte diocesis, quibus ep iscopus oscensis,/11 archidiaconus […]
suas exceptionem falsi propositam coram ipsis ex parte juratorum et comuni-/12 tatum […] et
jnstrumentum productos ex parte juratorum et comunitate] Burgi predictj ad proban-/13 dum […]
continentj procuratores eos ad hoc contra iusticiam admitere denegantes partj alterj nomine/14